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Studienævn for Journalistik 
22. april 2009  
J.nr. 033/578 

-/nie 
 

 
 

Referat af  
møde i Studienævnet for Journalistik 

mandag den 23. marts 2009  
 
 
I mødet deltog: Charlotte Wien, Peter Bro (gik under pkt. 8), Karsten Prinds, Sophie 

Elline Bremer Hansen, Sally Hilden, Sofie Amalie Rasmussen og Lise-
lotte Nielsen (sekretær). 

 
Afbud fra: Sabrina Drevsfeldt (faglig vejleder).  
                                                                                                                                                                         
 
 
 
Ad 1. Godkendelse af referat af møde den 13. februar 2009  
 
Godkendt.  
 
 
Ad 2. Meddelelser 
 
Taget til efterretning. 

 
Meddelelser uden for dagsordnen 
 

H) Valgudvalget ved Syddansk Universitet har bedt om forslag til initiativer, der kan 
være med til at sikre opstillingskandidater til de kollegiale organer, dvs. herunder stu-
dienævn. Brevet er sendt til studenterpolitiske organisationer ved SDU, institutter og 
fakulteter m.v. Frist for indsendelse af forslag er den 20. april kl. 12.00.  

I) David Nicolas Hopmann holder den 8. april 2009 kl. 14.15 en forelæsning med tit-
len ”Media bias, media imbalance – causes and effects?” i forbindelse med forsvaret af 
sin ph.d.-afhandling.  

J) Center for Journalistik har fra Fondet for dansk-svensk Samarbejde og Svensk-danska 
Kulturfonden modtaget opslag om stipendier i 2009-2010. Fondene samarbejder om 
bidrag til udvekslingsprogram for journalist- og jurastuderende og lærere i Danmark 
og Sverige. Formålet er dels at fremme viden og kundskaber om danske og svenske 
kultur- og samfundsforhold og dels at skabe kontakter mellem journalister/jurister i 
Danmark og Sverige og mellem de respektive uddannelser i landene.  
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Karsten Prinds opfordrede de studerende til at komme med forslag og kommentarer til 
valgudvalget (pkt. H); forslag kan mailes til Karsten Prinds og Liselotte Nielsen, som sørger 
for at sende videre.  
 
Karsten fremhævede også stipendiemulighederne fra de dansk-svenske fonde (pkt. J).  
 
Derudover orienterede Karsten om status for studieordningen for kandidatuddannelsen i 
Journalistik (cand.public, linje A og B). De to linjer er sammenskrevet i én fælles studie-
ordning og er sendt til godkendelse hos Fakultetet, der har krævet nogle rettelser. Disse er 
nu foretaget og studieordningen er sendt ind til godkendelse igen.  En godkendt studieord-
ning er nu tættere på end nogensinde.  
 

 
Ad 3. Ansøgninger om dispensation 
 
270867 fik et halvt års udsættelse af tidsfristen for at færdiggøre afgangsprojekt og dermed 
hele diplomuddannelsen i Kommunikations- og Informationsjournalistik, der således skal 
være afsluttet ved vintereksamen 2009/10.   
 
 
Ad 4. Ansøgninger om meritoverførsel 
 
210684 søgte om meritoverførsel af Mediesociologi-delen på tilvalg i Journalistik på bag-
grund af faget ’Mediesociologi – medier og politik i et borgerperspektiv’, der er bestået ved 
Statskundskab. Ansøgeren er indskrevet til en bacheloruddannelse i Samfundsfag med til-
valg i Journalistik.  Studienævnet afslog det ansøgte, fordi det centrale fag ikke må udhules 
ved at overføre elementer derfra til tilvalget, dvs. egentlig lade samme eksamen tælle to gan-
ge. Nævnet bemærkede samtidig, at Mediesociologi på tilvalg indgår sammen med Kilde-
kritik og Informationssøgning i en fælles eksamensopgave, som under alle omstændigheder 
skal afleveres.  
 
220681 søgte om at få godkendt faget ’Kulturjournalistik’, der udbydes som et 7,5 ects-
point fag ved Institut for Kunst- og Kulturvidenskab ved KU, som et valgfrit fag på 10 ects-
point på kandidatudddannelsens linje B. Studienævnet afslog at godkende faget som et 10 
ects-point valgfag, fordi man vurderede, at differencen på 2,5 ects-point er for stor en mar-
gin at oprunde med. Nævnet besluttede at tilbyde den studerende at lave en afløsningsop-
gave på de 2,5 ects-point over et selvvalgt og selvstuderende emne. Man gav samtidig dis-
pensation til at starte specialet, selv om de sidste 2,5 ects-point ikke er bestået, således at 
disse og specialet kan laves sideløbende.  
 
160883 havde sendt en forespørgsel til Studienævn for Journalistik angående optagelse på 
kandidatuddannelsens linje B. Den studerende læser på bacheloruddannelsen i Medieviden-
skab og påtænker at læse Journalistisk Formidling ved Aarhus Universitet med henblik på 
optagelse på linje B. Den studerende kan imidlertid ikke få tilladelse til at tage de 15 ects-
point medievidenskabsfag på Journalistisk Formidling pga. for stort overlap med sin bache-
loruddannelse og beder derfor om Studienævn for Journalistiks forslag til, med hvilke(t) fag 
der skal suppleres for at kunne optages på linje B.  
Studienævn for Journalistik drøftede henvendelsen, men kunne ikke forhåndsgodkende 
et/flere supplerende fag, der ikke var fundet. Nævnet henviste den studerende til at oriente-
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re sig i fagbeskrivelserne for tilvalg i Journalistisk for at se, hvilke kompetencer de studeren-
de opnår; at søge efter fag, hvor tilsvarende kompetencer opnås, og herefter indsende en 
konkret ansøgning til Studienævn for Journalistik. Studienævnet gjorde samtidig opmærk-
som på, at det er svært at blive optaget på kandidatuddannelsen på dispensation. 
 
 
Ad 5. Godkendelse af fag-/målbeskrivelser  
 
’Perspektiv, Viden og Væsentlighed’, 15 ects-point, hjemmeopgave og mundtlig prøve, 
ekstern censur og karakter efter 7-trinsskalaen. Faget udbydes under diplomuddannelsen i 
Journalistik. Studienævnet godkendte den fremsendte beskrivelse med en bemærkning om, 
at det skal præciseres, at den indlagte studietur er for de studerendes egen regning og ud-
over deltagergebyret, samt at eksamenstidspunktet præciseres til januar måned. 
 
’Dansk Forvaltning’, 5 ects-point, skriftlig prøve, ekstern censur og karakter efter 7-
trinsskalaen. Faget indgår på 3. semester af bacheloruddannelsen i Journalistik, og under-
visningen udbydes første gang i efterårssemestret 2009. Studienævnet godkendte beskrivel-
sen. 
 
 
Ad 6. Studieordning 2009 for bacheloruddannelsen 

 
Bedømmelsen bestået/ikke bestået kan iflg. Eksamensbekendtgørelsen højst anvendes ved 
prøver, der dækker 1/3 af en uddannelses ects-point. For bacheloruddannelsen vedkom-
mende er det (210:3) 70 ects-point. Praktikforløbet alene udgør de 60 ects-point, og der er 
således kun plads til 10 ects-point egentlige kurser, der må bedømmes bestået/ikke bestået.  
 
På bacheloruddannelsen bedømmes følgende studieaktiviteter med bestået/ikke bestået: 
- Journalistisk Håndværk 2, Radio og lyd på web, gruppeopgaven 5 ects-point 
- Journalistikkens Historie og Etik 5 ects-point 
- Dansk Politik 5 ects-point 
- Mediesprog 3 5 ects-point 
- valgfaget (Aktuelle Samfundsmæssige Problemer) 10 ects-point 
i alt  30 ects-point 
 
Studienævnet besluttede at spørge de fagansvarlige undervisere for ovennævnte, om deres 
fag kan ændres til at bedømmes efter 7-trinsskalen 

 
 

Ad 7. Nye regler for studieaktivitet  
 
Det Samfundsvidenskabelige Fakultet har som følge af studieledermødet i marts 2009 ved-
taget nye skærpede regler for bl.a. studieaktivitet, således at der fremover bliver krav om, at 
der skal bestås minimum 60 ects-point i en sammenhængende periode på 2 år.  
 
Denne skærpede regel om studieaktivitet gælder for bacheloruddannelsen og tilvalg i Jour-
nalistik og træder i kraft pr. 1. september 2009. Den nye regel vil blive effektueret første 
gang pr. 1. september 2011. Reglen indskrives i de respektive studieordninger og det be-
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mærkes, at der dermed gives hjemmel til at bringe studiet til ophør, hvis studerende ikke 
opfylder kravene om studieaktivitet.  
 
For så vidt angår kandidatuddannelsen i Journalistik (linje A og B) gælder de krav til stu-
dieaktivitet, som er indskrevet i den studieordning, som p.t. er under godkendelse (se orien-
tering under pkt. 2 i dette referat).  
 
 
Ad 8. Drøftelse af punkter til Studienævnets næste temadag   
 
Studienævnet drøftede emner til den næste temadag og enedes om følgende: 
 
I. Den akademiske journalistuddannelse. 
II. Journalistens nye rolle, webjournalistik, den fotograferende journalist, nationalitet vs.  

internationalitet.  
III. PR / kommunikation (image).  
 
 
Ad 9. Eventuelt 
 
Sophie Elline Bremer Hansen orienterede om samtaler med de tilvalgsstuderende i Journa-
listik og kunne fortælle, at de ikke føler sig velkomne på studiet. Det manglede fremmøde 
til undervisning skyldes formentlig, at de tilvalgsstuderende på deres centrale fag er blevet 
vant til et ’komme-gå-studium’. De studerende, der reelt møder frem til undervisningen, 
føler sig hængt ud og er ikke interesserede i at gå videre på kandidatuddannelsen (cand. 
public.), hvis det fortsætter på samme måde. De tilvalgsstuderende foreslår selv at få tilknyt-
tet et par tutorer fra bacheloruddannelsen.  
 
Studienævnet besluttede at tage et punkt om tilvalgsforløbet op på et fremtidigt studie-
nævnsmøde.  
 
Vedrørende 4. semester oplyste Karsten Prinds, at kun 33 studerende af hele årgangen hav-
de afleveret en obligatorisk opgave til tiden. 
 
 
Mødet sluttede kl. 15.40.  
 
 
Karsten Prinds   
formand  / Liselotte Nielsen 
    sekretær 


